
Syndicat Mixte de Gestion des nappes de la Crau - Cité des Entreprises, Lot n°20, 25 av. du Tubé - 13800 ISTRES 

Tél. 04.42.56.64.86 | contact@.com | www.symcrau.com |     

 

 

 N°16/25 
 
Objet de la délibération : Demande de subvention pour l’étude de modélisation besoins / 
ressources préalable à un Projet de Territoire pour la Gestion de l’Eau des nappes de la Crau 

 

L'an deux mille vingt-cinq 

et le treize juin 

le Comité Syndical du Syndicat mixte 

de gestion des nappes de la Crau 

régulièrement convoqué s’est réuni, 

en nombre prescrit par la loi 

sous la présidence de Mme Céline TRAMONTIN   

Étaient présents :  

➢ Membres à voix délibérative :  
Mme Aline CIANFARANI, M. Jérémy CLEMENT, M. Xavier DUFOUR, M. Jean-Pierre FRICKER, M. Daniel HIGLI, 
M. Didier KHELFA, M. Patrick LEVEQUE, M. Michel PERONNET, M. Pierre RAVIOL, M. Noël ROUQUET, M. 
Frédéric SABATIER, Mme Christiane SALLE, Mme Marie-France SOURD, Mme Céline TRAMONTIN,  
        

➢ Procurations : 
de Monsieur Didier REAULT à Monsieur Didier KHELFA 
de Madame Amandine LUCIANI à Monsieur Jérémy CLEMENT 
de Madame Céline CHIOUSSE à Madame Christiane SALLE 
de Madame Anne-Claire ORIOL à Madame Céline TRAMONTIN 
de Monsieur Lionel ESCOFFIER à Monsieur Jean-Pierre FRICKER 
de Monsieur Philippe TROUSSIER à Monsieur Michel PERONNET 
de Madame Marylène BONFILLON à Madame Marie-France SOURD 
 

➢ Membres à voix consultative :  
M. Jean-Louis PLAZY 
 

Membres à voix délibérative en exercice : 31 
Membres à voix délibérative présents : 14 
Procurations : 7 
Membres à voix délibérative (présents exprimés + procurations) : 21 

 
 
 

  

 
Syndicat mixte de gestion des 
nappes de la Crau 
 

 EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 

 

https://www.facebook.com/symcrau
https://fr.linkedin.com/in/symcrau-communication-5761a21a2


N°16/25 

Syndicat mixte de gestion des nappes de la Crau - Cité des Entreprises, Lot n°20, 25 av. du Tubé - 13800 ISTRES 

Tél. 04.42.56.64.86 | contact@.com | www.symcrau.com |     

 2 

 
Secrétaire de séance : Daniel HIGLI 

 
Rapporteur : Mme Céline TRAMONTIN  

 
 

VU la délibération N°12-22 du 17 juin 2022 relative à la demande de subvention pour la refonte du modèle 
numérique de la Crau, 
 
CONSIDERANT que depuis 2021 le Symcrau porte l’émergence d’un Schéma d’Aménagement et de Gestion des 
Eaux (SAGE) sur le territoire de la Crau en concertation avec l’ensemble des acteurs du territoire, 
 
CONSIDERANT l’élaboration du SAGE nécessitera de doter la CLE d'outils d'aide à la décision et de données 
actualisées en matière de gestion quantitative, 
 
Dans ce contexte, le SYMCRAU propose de lancer une étude de modélisation besoins / ressources préalable 
à un Projet de Territoire pour la Gestion de l’Eau des nappes de la Crau, prérequis à la mise en place d'un 
Projet de Territoire pour la Gestion de l'Eau (PTGE). Cette étude, d'une durée de 24 mois, se décomposera 
en trois volets principaux : 

- Refonte du modèle numérique de la nappe de la Crau : Développement d'un nouvel outil de 

modélisation (Feflow), actualisé et opérationnel, permettant de simuler des scénarios prospectifs, 

d'évaluer l'impact de projets spécifiques et de réaliser des simulations saisonnières. Ce modèle 

pourra être adapté pour des études de qualité de nappe. 

 
- Étude besoins / ressources : Réalisation d'une étude des volumes prélevables dans les conditions de 

recharge et de prélèvements actuels et étude besoins/ressources de scénarios prospectifs liés au 

changement climatique et au transfert d'eau. Cette étude permettra de définir les volumes 

prélevables et les niveaux piézométriques d'alerte, garantissant la satisfaction des usages sur une 

période de 8 ans sur 10. 

 
- Simulation de scénarios de modulation de la recharge artificielle : Analyse de l'aptitude de la nappe 

à accueillir des volumes supplémentaires provenant de la dérivation du canal EDF. Cette simulation 

évaluera l'efficience de cette recharge sur les réserves de la nappe et son impact sur les risques 

d'inondation, le fonctionnement des canaux d'assainissement, l'équilibre des zones humides et la 

vulnérabilité des captages. 

 
Cette étude fera l’objet d’un marché public pour un démarrage à l’automne.  
 
Le pilotage de cette étude sera confié à la future CLE 

 
 

Le Comité : 
 

 
OUI  l’exposé de Mme la Présidente, 
 
APRES en avoir délibéré, 
 
A L’UNANIMITE  des membres présents, 
 
 
 
 



N°16/25 

Syndicat mixte de gestion des nappes de la Crau - Cité des Entreprises, Lot n°20, 25 av. du Tubé - 13800 ISTRES 

Tél. 04.42.56.64.86 | contact@.com | www.symcrau.com |     

 3 

 
 
 
 
APPROUVE le principe d’engager une étude de modélisation besoins / ressources préalable à un Projet de 
Territoire pour la Gestion de l’Eau des nappes de la Crau, 
 
DEMANDE pour cette opération des subventions à l’Agence de l’Eau Rhône Méditerranée et Corse, 
 
APPROUVE le plan de financement suivant (montant en TTC) : 

 

 

Agence de l'eau SYMCRAU TOTAL 

 
Etude de 
modélisation 
besoins / 
ressources 
préalable à un 
Projet de Territoire 
pour la Gestion de 
l’Eau des nappes de 
la Crau 

70% 119 000.00 € 30% 51 000.00 € 170 000.00 € 

 

 
  

 

 
TOTAL 119 000.00 € 51 000.00 € 170 000.00 €  

 
 
AUTORISE Madame la Présidente à signer les pièces du marché public afférant, 
 

DIT que les crédits correspondants sont inscrits aux budgets 2025 à 2027, 
 
AUTORISE Madame la Présidente à signer les pièces à intervenir, 
 
AINSI fait et délibéré à Entressen, les an, mois et jour susdits. 

 
 
 

La Présidente du SYMCRAU, 
Céline TRAMONTIN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Conformément à l’article R421-5 du Code de Justice Administrative, le présent acte pourra faire l’objet d’un recours contentieux devant 
le tribunal administratif de Marseille dans un délai de deux mois à compter de sa publication. 


		2025-06-19T23:02:34+0200
	ISTRES
	Céline TRAMONTIN 9df9bdecb7b76386fdaf710450e769341b380f30
	PRESIDENTE




